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На 18 т. м. бе открит истори­

ческия конгрес на РГГк). Докла­
дът на политбюро на ЦК проче­
тен от др. Георги Димитров бе 
изслушан от цялата страна с.не 
запомнен до сега интерес Сло- 
н «та на вожда и учителя на бъл­
гарския народ бяха слушани от 
трудяшкте се като същинско от­
кровение. Както и трябваше да 
се очаква, той с безподобен за­
мах направи дълбок анализ на 
вътрешната и международна об­
становка, даде болшевишка о- 
иенка на етапите от развитиет-ј 
на Партията от периода на ней­
ното основаване до днес и по­
стави нивите задачи,задачите на 
преходния период към социализ­
ма, които стоят пред Партията, 
пред Отечествения фронт и пред 
целия трудещ се народ. Изясни 
се наново по най-авторитетен 
начин и въпроса за Единната об- 
щественс-политичес* а организа­
ция Отеч фронт, като бяха осъ-

дени онези особено членове на 
РП(К>, които по своему тълкуват 
настоящия период в развитието 
на народната демокрация, и под­
ценяват ролята на Отечествения 
фронт. По тези въпрос др Геор ! 
ги Димитров заяви: .Ние не мо­
жем да не осъдим онези кому-і 
писти, които със своето прене-1 
брежително отношение към Е- 
динната обществено политиче­
ска организация само наливат! 
вода във воденицгта на класо I 
вите врагоее, които именно са 
заинтересувани в разрушаване­
то на Отечествения фронт". Те- І 
зи думи на др. Димитров за ли-| 
шен път подчертават историче-; 
ската роля, която има да играе , 
Отечествения фронт под ръко- І 
водството на БРГ1(к) в строител-! 
ството на социализма.

Да напрегнем всички сили за 
изпълнение на задачите, които 
ни поставя V исторически кон­
грес на славната БРІ1 к).

До председателите на Единната 
Отечественофронтовска организация в

Шуменска околия

1. Съобщаваме Ви другарю, че за нова година Комитета на
единната ОФ организация съвместно със Селсъвета и др. обществен­
на организации трябва да помогнат на организация „Септемврийче 
за организирането на елхи със подаръци за септемврийчетажг^»
мете своевременно мерки, като използувате 
ученици и учители, които трябва да се 
акция.

и Ъомощта
в КЛЮЧ)

2. До 1 т. м. да се устрои чествуваш 
вежда па прогресивното човечество Ийой 

лин. За целта влезте във връжа^ШИ
±пЧ5исарионо< 
щгаро-съведт

И. В. СТАЛИНВОЖД НА ВСЕМИРНИЯ ПРОЛЕТАРИАТ

Заедно с

(По случай 69-я
Сталин, великият продължи­

тел на делото на Ленина, е ро­
ден в града Гори (Грузия) на 
21 декември 1879 година в се­
мейство на грузински работ­
ник. От юношески години е 
професионален революционер. 
Непрекъснато преследван от 
царската полиция, шест пъти е 
заточаван. От затвора го осво­
боди февруарската революция 
през 1917 година.

Заедно с Ленина Сталин е 
вдъхновител и вожд на Вели­
ката Октомврийска революция.

Ленин, на когото е 
верен ученик, създа­
де и оформи новият 
тип революционна 
партия - болшевишка- 
та партия.

Сталин защити ле­
нинизма в боя с не­
говите врагове. След 
смърта на Ленина, 
обоснова и разви не­
говото учение за по­
бедата на социализма 
в една страна, за со­
циалистическата ин­
дустриализация ■— за 
колективизацията на 
елското стопанство, 
за социалистическата 
държава, за осъще­
ствяване социализма 
и комунизма в съве 
ската страна. Об

му рожден ден)

налния въпрос и разработи наци­
оналната политика на съвет­
ската власт. Извърши огр. мна 
работа по създаването на на­
ционалните съветски републи­
ки, а след това по обединени­
ето на всички съветски репуб­
лики в една държава — СсСР. 
Под негово ръководство съает-
ска Русия 
на с 
индует

ГЁОРГЙ ДИМИТРОВ
вожда и учителя на българския народ, 
славния герой ст Лайпцигския прсцес

;ионала“, „Работници
и“, »Бригадирски

а др. Агитката при Учи- 
институт изпълни мон- 
Пътя на орлицата“ и

ва програмните
жения на 6ј
ката мр;

което са изпратени тезиси, от 
докладчици tизползувайте 
лекари, общински сл 
сили.

!О,ЛРво, до 
адчика. За

до
Пр2

южративни дейци, 
ічественофронтовски

зШикия ОФ комитет най-късно

Секретар: (п) А, Виденов

Околийски СФ комитет и Българо-съветското д-во—Шумен

Устройват на 23 т. м., четвъртък в салона на кино „Одеон“ 
на 6 часа вечертаТЪРЖЕСТВЕНА СТАЛИНОВА ВЕЧЕР
с доклад за делото на ; вожда на прогресивното човечество 
СИФ ВИСАРИОИОВИЧ СТАЛИН от др. Ангел Виденов.

Й0-

Ще бъде изпълнена художественна програма с участието на 
хора „Родни звуци“, артисти от Шум. общ. театър и др.

Другари и другарки отечественнофронтовци, всички на търже-

др.
Др. Васил Чалъков — секре­

тар на градския комитет на 
партията изнесе доклад-отчет 
по изпълнението на поетите за­
дължения в чест на V конгрес 
на БРП (к).

По производствена линия 
първенец партийна организация 
е низовата партийна организа­
ция при печатница „Г. Димит­
ров“, следвана от партийната 
организация при „Пивовара“, 
при шивашката кооперация 
„Другарско единство“, при хи­
мическата фабрика „П. Во.юв“ 
и др.

По квартали първенец е ни­
зовата партийна организация 
IV квартал № 1, следвана от 
партийната организнция при V, 
III, VI и др. квартали. По уч 
реждения първенец е партий­
ната организация при Об аст- 
ния съд, следвана от Милиция 
1 и 2, „Нармаг“, „Наркооп" и 
др.

Добре са изпълнили поетите 
задължения работниците от пе­
чатница „Г. Димитров“, като 
са преизпълнили плана си с 
22 3 на сто, направили са ико-

стаената вечер.
От комитетите

номии от материали на стой­
ност 150.000 лв„ провели са 213 
трудодни и др. Работниците от 
шивашката кооперация Дру­
гарско единство“ са излъл-

и
ния

Съветсі страна.

превърна в стра- 
оциалистическа 

д негово ръковод- 
та на трудещите се 

победата на колхоз-
ой и създаде несъкру- 

ата отбранитет на сила на
4НИТ»«вГ:ЈГ' к.ъветсуі^ш с 

Ста^н^^
^^Јнацио-

велик стратег и
юдължава на стр. 3-а

ОДЕОН

ен отчетоха
ревнование

алуси план е 110 
іели са 380 трудо-

► работниците от химическа- 
ввГф-ка „П. болов“ са изпъл­
нили годишния си стопански 
план с един месец преди кон­
греса, като са дали 186 трудо-

Работниците от тютюнева-а 
фабрика са преизпълнили го­
дишния си план с 139 на сто, 
като са провели един курс за 
квалификация на 20 души. Да-

ОРПС-овз линия сз проведени 
5,733 трудодни, а само работ­
ниците по фабриките са прове­
ли над 32,213 безплатни часа. 
Женското дружество е провело 
1987 трудодни като провежда 
много добра агитация сред же­
ните в града и околията. По 
младежка линия са проведени 
2,000 трудодни, 20 кръжока за 
изучаване устава на СНМ, дру­
ги 25 кръжока за политическа 
просвета и до. По инициати- 
вета на градския физкултурен

ли са в чест на конгреса 534 І комитет са записани 4,825 кан- 
друдодни и 172 безплатни j дидати за комплекса ГТО кои- 
часа, а за френските миньори то общо до сега са покрили
са събрали сумата от 52,000 
лева.

Работниците от завода „В. 
Коларов* са изпълнили плана 
за сеитбата на пшеница и ра­
пица 100 на сто, за ръж 11I на 
сто, а прибирането на цареви­
цата и цвеклото е изпълнено 
100 на сто

Трудоваците от IV трудова 
строителна област са завър­
шили предсрочно двегодишни­
ят си план за седем месеца, ка 
то са издигнали дига край Ду­
нава до село Айдемир — Сили 
стренско и са обезводнили 
75,000 декари площ и др.

Поетите задължения от бю­
рото на Градския комитет на 
партията са поч.ти изпълнени, 
като ст изградени 63 кръжока

то общо до сега са покрили
19,560 норми.

Наградени 
организация 
Димитров" 
вено знаме

бяха: партийната 
при печатница „Г. 
с преходното чер- 
и произведенията

по изучаване 
БРП (к), БКП 
БРП !к) и др. 
един курс за 
лектори.

Изградени са

историята на 
(б), устава на 

и е проведен 
подготовка на

също 57 само-
образователни групи по изуча­
ването на М'рск-ленинизма, ди-
алектически 
териализъм, 
номия и др. 

Масовите

и исторически ма- 
политическа ико-

организвции в грг-
да също са проявили много 
добра дейност. ЕОПО — ОФ е 
провела 6431 трудодни като е 
развила много добра организа­
ционна и просветна работа. По

на Ленин, партийната организа­
ция при „Пивовара" с преход­
ното червено знаме и съчине­
нията нт Сталин, партийната ор 
ганизация при IV квартал с 
червеното преходно знаме и 
списание „Ново време“, пар­
тийната организация при Об­
ластния сьд с червеното пре­
ходно знаме и картина Ленин 
на трибуната и др. Наградени 
са също така 50 души ударни­
ци от фабрики и учреждения с 
книги и др.

След тържественото събра­
ние бяха поднесени венци на 
паметниците на братската мо­
гила.

Накрая с голяма тържестве- 
нност делегатите за конгреса 
бяха изпратени до гарата.

Трудов ден за конгреса
На 28 ноември в 

конгрес на БРП (к)
чест на V 

работници,
шофьори и служители при 
СТОП—Шумен проведоха тру-
дов ден в който взеха участие 
45 души с 25 коли. Извозени 
бяха 20 куб. м дърва от село 
Имренчево — Преславско до 
Шумен.



Животновъдството I Село Дибич крачи напред
според петгодишния 

стопански план
Плановото развитие на наше­

то земеделие е тясно свързано 
с животновъдството Без добро 
животновъдство, не може да 
се мисли за правилно органи­
зирано и доходоносно земеде­
лие. Земеделската машина, ко­
ято днес намира все по-голямо 
приложение в земеделието, не 
може изцяло да замести доби­
тъка на селянина. Нашият се­
лянин както е срастнал с земя­
та, така силно е привързан и 
към домашните животни. Те му 
са необходими не само за об­
работване и наторяване на по­
чвата с получения животински 
тор, но по-важното е, че дома 
шните животни са живата фаб­
рика за прехрана и облекло на 
неговото семейство и осигуря­
ване на значителни доходи. От 
животновъдството също се по­
лучават необходимите кожи за 
развитието на нашата кожарска 
индустрия.

Развитието на животновъд­
ството обаче не може да става 
отделно и откъснато от други­
те стопански отрасли. То е 
свързано с увеличеното фура­
жно произзодство и с изграж­
дането на ТКЗС и ДЗС, къде- 
то се полагат най-големи гри­
жи за правилно отглеждане и 
хранене на домашните живот­
ни. Резултатите получени от 
изградените скотовъдци ферми 
са насърдчителни и са едно 
указание, че в бъдеще отглеж­
дането на [домашните животни 
по този начин ще трябва да 
бъде разширен.

В петгодишният стопански 
план най-голямо внимание от­
дадено на свиневъдството, за- 
щото този стопански отрасъл 
се явява като най-доходоносен 
и за кратък период от време 
—до една година българският 
народ, може да се снабди с 
достатъчно мазнини, свинско 
месо, а отпадаците от мазнини-! 
те се използуват за приготов­
ление на сапун, необходим за 
поддръжка на нашата чистота 
и предпазване на нашето здра­
ве.

Независимо от това, че у нас 
има тенденция за увеличение 
броя на свинете, отглеждани в 
селските стопанства, предвиде­
но е да се използуват нашите 
широки възможности за създа­
ване на големи свиневъдни 
стада. В края на петгодишния 
стопански план, броят на сви­
нете трябва да нарасне два пъ­
ти в сревнение със сегашния 
им брой. Ще бъдат използува­
ни възможности за пасбищно 
хранене на свинете, осигурява­

не на достатъчно фураж, изпо­
лзуването на дъбовия и буков 
желъд, като ще се отглеждат I 
предимно расови свине, които 
дават повече месо и мазни­
ни.

Наред с увеличаваните на 
броя на свинете поставена е за­
дачата да се увеличи броя на 
птиците и да нарасне около два і 
и половина пъти от сегашния ' 
им брой. Повече птици, това j 
значи повече вкусно и храни-| 
телно птиче месо и повече яй-; 
па. Във всяко ТКЗС, във всеки ' 
селски двор и към всеки коле­
ктив — предприятие, фабрика 
и др. където има място, трябва 
да се отглеждат повече птици.! 
Зърненият фураж за отглеж- i 
дането на птиците е достатъ-i 
чен и още от тази година бро­
ят на птиците ще бъде значи­
телно увеличен.

По отношение на овцевъд­
ството, вниманието ще бъде 
насочено към отглеждането на 
овце с доброкачествена вълна 
и по-голяма млечност. Същото 
е и гю отношение на нашетс 
говедовъдство, което ще бъде 
увеличено в малък размер Го­
лямо увеличение обаче се дава 
на млечните крави, както е 
предвидено да се създадаг по 
пътя на метизацията и доброто 
хранене, крави с по-голяма мле­
чност. Със старата практика, 
кравата да служи едновремен­
но на селския стопанин, за до­
биване на млеко, за използува­
не като впрегнато животно, за 
добиване на месо, трябва да се 
скъса. Кравите предназначени 
за добиване на млеко трябва 
да бъдат хранени и отглежда 
ни по специален начин и не 
трябва да се използуват 
за из в ъ р ш в а н е на зе­
меделска работа, защото в та­
къв случай, те намаляват своя­
та млечност. Също така пред 
вижда се да се създадат расов 
добитък за добиване само на 
месо, като увеличението коли-| 
чеството на месото, ще се пое-, 
тигне по начина на доброто 
хранене и угояване, в нашите 
планински пасбища.

3. Златев

ИЗГУБЕНА квитанция № 
588 от 2 декември 1948 год., 
издадена от РКС Шумен на 
името на Моню Петров от с ј 
Бял Бряг за внесени 2’200 кгр., 
прана вълна за обмяна — не­
валидна.

Едно от селата в Шуменска 
околия, което бързо се разви­
ва и процъвтява под грижите 1 
на Отечествения фронт е село 
Дибич. Благодарение добрата 
ръководна роля на партията в 
селото са предприети редица 
инициативи от стопански и кул­
турен характер.

Така в селото е започнал 
строежа на голям комбинат с 
фурна, баня, пералня и магазин, 
който се строи с общите уси­
лия на стопаните от селото.. 
Съшо така е почти завършена 
постройката на модерна хигие­
нична люпилня Наред с всич­
ки села в околията ще светне■ 
и селото До конгреса ше! 
светнат само обществените 
учреждения, а до края на го-1

Редовете на Ш се прочистват
Дружеството на СНМ при 

1-те курсове на Учит. институт 
— Шумен проведе организаци­
онно събрание на 27 ноември 
Изпълнявайки решенията на 
ll-и III ия пленуми на ЦК, взе 
следните решения за изключва­
нето на промъкнали се враго­
ве в организацията:

1. Любен Фердинандов — 
преди 9 септември дружи с ле­
гионери и бранници. След 9 
септември става елен на опо­
зиционния ЗМС нв Петър Сър- 
бински. По изборите е деен 
агитатор на опозицията. По-къс­
но става член на СНМ, но към 
своята работа се отнася с пъл­
но безразличие. Не е посетил 
нито едно събрание. Към ме­
роприятията на властта има от­
рицателно отношение. Не взе­
ма участие в младежките ини­
циативи. Произлиза от кулаш- 
ко семейство, засегнато от на­
ционализация и е в постоянна 
компания с зози и суинги.

2. Живка Добрева — преди 
9 септември е била дейна бра- 
нничка, а след това върла опо- 
зионерка. Движила се е и про­
дължава да се движи в опози­
ционна среда. Морално разло­
жена. Във връзка със сведени­
ята за нея твърди, че са изда­
дени по лични амбиции от ОК. 
С тая си своя постъпка тя от. 
рича огромната роля на ОК в 
нашата организация.

3. Иван Петков Кованджи- 
ев — активен легионер, а след 
9 септември член на опозици­
онния ЗМС. Обявява се против 
в. „Работническо дело“ и „На­
родна младеж“. Има реакцион­
ни разбирания и опозиционни 
переспективи за бъдеще.

4. Люба Терзиева — типи­
чна зоза, наказана от ОК на 
СНМ гр. Габрово, от. където е 
и тя. Ако се съди по външния 
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дината и цялото село.
За построяването на комби­

ната, люпилнята, електрифици­
рането на селото, превозване 
дърва на мелницата, застилане 
рампата със сгурия, канализи­
ране и др. дибичани са дали 
обшо в деветосептемврийското 
съревнование и за конгреса 
1324 трудодни на стойност над 
3 9,064 лв.

На 11 т. м. е бил проведен 
масов оощоселски трудовден 
в заливането бетонната плоча 
на комбината, в който са взели 
участие нед 400 души.

През летото в селото е има­
ло местна младежка бригада 
от 30 души, които са трасира­
ли две улици и др

Земеделските стопани от се- 

и вид без да се взима под 
внимание дейността и, то тя 
заслужава без колебание не 
само да се изхвърли от СНМ, 
но и да напустне Института. 
Девойка с паднал морал, без 
никакво чувство, с извънредно 
лошо и нетърпимо държание 
във и извън Института. Сабо­
тира дейноста на Съюза: сама 
пожелава да направи таблото 
на курса за стен-вестника, ка­
то не само забавила издаване­
то му, а изопачила и идеятв, 
като нарисувала един от ,кьо- 
шкйовете“ с нейно присъствие 
и група от нейните приятели и 
приятелки с китара в ръка. С 
тоаа тя самата охарактеризира 
своята физиономия.

5. Анелия Ннг. Кръстева— 
дъщеря на опозиционер, членка 
на опозиционния J3MC и акти­
вистка при същия. Не членува 
в нито една политическа орга­
низация. Има лошо държание 
вътре и вън от Института. Със 
своите неморални постъпки 
опетнява името на курсистка. 
Морално паднала девойка. При 
конкурсните изпити си е пос­
лужила с измама.

Дружеството е взело реше 
ние за изключването ма още 
осем младежи и девойки с по­
добни прояви—разлагащи дис­
циплината на СнМ и саботи­
ращи дейността на същия.

Другари и другарки, чле­
нове на СНМ! Да бъдем 
бдителни н навреме да от­
криваме враговете на мла­
дежкото единство и прог­
рес. Да преодоляваме вси­
чки трудности по пътя на 
нашето организационно, и- 
дейно-лолитическо и култу­
рно изграждане, за да ста­
нем дсстсйнн строители на 
социализма в нашата стра­
на! ОК на СНМ

]лото почти стопроцентово са 
' предали нарядните си храни и 
• изпълнили есенната сеитба.

За сега на преден план е 
■ поставен въпроса за образува- 
і ването на ТКЗС, който е мно­
го назрял в момента.

Под ръководството на парти­
ята и младежите се провежда 
много добра културно-просвет­
на работа. Изнесени са рецица 
театрални представления в се­
лото и в съседните села, при­
хода от които е за трапезария­
та в училището, за бедни деца, 
електрифицирането на читали- 
щмия салон, за предконгресна 
украса и др.

Предконгресната украса в се. 
лото е проведена много добре, 
като фасадите на Народния съ­
вет, партийния клуб, читали­
щето, гарата и др. се украсени 
с знамена, портрети на заслу­
жили дейци обвити с зелени­
на.

Така селата под грижите на 
нашата партия и Отечествения 
фронт растат и се развиват и 
влагат своя голям дял в по-ско- 
рошното изграждане на социа­
лизма в нашата страна.

Й. Гюров
**». іил "пимг.іігітгіпw-iibwhi и I

Наградени актизмети 
за тяхната предконгресна 

дейност
През изтеклата седмица се 

съсюя тържественното събра­
ние по отчитане на предкон­
гресното съревнование на пър­
вичната партийна организация 
при V—1 кв.

Пред събранието даде доклад 
др. Асен Нейчев — агит-проп 
при организацията, който оіче- 
теазначителните постижения в 
работата на квартала през ме­
сеците октомври и ноември, ко- 
гато в чест на конгреса бяха 
раздвижени и тия граждани, 
които никога по рано не 
бяха взимали участие в трудо­
вите дни, и докаіо по-рано из­
лизаха по 20—30 души, в чест 
на конгреса тая цифра беше 
увеличена на 100 души. Като 
най-голямо предконгресно пос­
тижение се посочи основното 
измазване, боядисване и почи­
стване на читалище .Напре­
дък“, което се превърна в удо 
бен и приветлив квартален 
клуб. В културно-просветната 
работа организацията същи е 
дала добри постижения и по­
стигнала голям процент пла­
смент на в, „Раб. дело" — 200 
карти Наградени бика с кни­
ги другарите-—активисти за 
тяхната добра работа: Сти­
лиян Ганев, Мара Петрова, 
Петя Блискова и Шарбан 
' етров.

ИЗ ИСТОРИЯТА НА РП(к)—ШУМЕН

МОМЕНТИ ОТ ДЕИНбеТТА 01 РО(к) ПРЕЗ БЛОКОВОТО
УПРАВЛЕНИЕ

(Продължение)
Засилващия се военно-полицей- зверски инквизиции, за да пра

ски терор беше предвестник на ! вят признания такива, каквито 
--------------- -------- — искаха фашиските побоиници.подготвящият се погром над 

класовото работническо движе­
ние и неговия авангард БКП 
и БРП. Депутатите на РП бяха 
изхвърлени от Парламента от 
Мушановата демокрация’" една 
част от тях бяха избити, а дру­
ги хвърлени в затворите.

В Шумен клуба на партията 
беше запечатан, а събранията и 
заседанията на партийните гру­
пи и комитети ставаха почти 
нелегално. След убийството на 
тримата курсисти бяха извърше­
ни множествено арести на пар­
тийни и ремгови дейци от ор­
ганите на полицейската инспек­
ция и военното коменданство, 
а в казармите също бяха аре­
стувани множество войници. 
Другарите бяха подложени на

Даваха им солена риба като ги 
държаха без вода по цели дни, 
Майор Долгиев и известното 
негово тъпо оръдие школника 
Иван Василев (Урса) се намира­
ха в центъра на тази дивашка 
разправа с предните дейци на 
партията и РМС. Подготвяше 
се процес в който трябваше да 
се докаже, че РП и РМС са 
подготвили въоръжен преврат 
срещу монархо фашистката дик­
татура оглавявана тогава от 
Мушанов-ГиргиновТичев. По­
вече от четири месеца друга­
рите бяха инквизирвни на пог­
ребите и през всичкото това 
време грижата на инквизиторте 
беше да скрият обвинението за
подготовка на въоръжен прев- йни групи, така и между пар­

рат. В всички тия случаи някои тийното ръководство и ЦК на французка буржоазия и крал-
провокаторски елементи като 
войника Васил Тодоров от вар­
ненските села, Райко Алексиев 
от с. Макариопол, Търговищ­
ко и двамата от 5 полк и Хри- 

Капитанов от 3-ий инжи-сто
нерен полк, играха своята под­
ла предателска роля на сътруд­
ници на фашисткото разузна­
ване и предаваха своите довче­
рашни другари. Трябва да се 
отбележи, че в тази разюздана 
вакханалия на фашизма в този 
период, дейно участие вземаше 
полицейската инспекция, която 
се оглавяваше от фашизирани 
земеделци, от Гичевото крило, 
и които престаравайки се в 
противокомунистическите из- 
тъпления, искаха да засвиде- 
телствуват верноподаничество 
към короната на цар Борисе, 
към неговия царедворски анту- 
раж и към цялата българска 
буржоазия.

Партията обаче, не престава­
ше да работи. Разкъсаните 
връзки наново се свързаха, 
както между отделните парти- 

партията. В процеса бяха осъ­
дени на смърт няколко другари, 
между които и укрилия се дру­
гар Август Попов, а други на 
затвор. Партията беше тикана 
непрекъснато в подмолие, раз­
ложението в управляващата 
блокова коалиция ставаше все 
по голямо, като пазарлъците за 
министерски места заемаха 
съществен дял в грижите на 
блоковите управници, а некои 
групировки в войската под­
готвяха преврат за който чака­
ха удобен политически момент.

На 19 Май 1931 година, една 
антимонархическа група в вой­
ската под водачеството на бив­
шия началник на военното учи­
лище полк. Дамян Велчев из­
върши преврат-разтуряйки поли­
тическите партии и вместо ос­
ветените принципи на демокра­
ция прокламирани от измъче­
ната Търновска конституция, 
бяха прокламирани принципите 
за ред, йерархия, законност, ком­
петентност. Тази група имаше 
своята външно-политическа опо­
ра в лицето на английската и 

ена Югославия. А в своите вът­
решно-политически методи на 
управление се въодушевяваше 
от дошлия на власт в Германия 
Хитлер. Настъпваше за Партията 
период на нови тежки изпита­
ния и кървави борби. А в во­
енно-фашистката и полицейска 
цгтадела, какаото представля­
ваше Шумен през този период, 
настъпваше време на още по 
разюздан терор, на бясно раз­
вихряне всички престъпни стра­
сти на фашистките злодеи, кои­
то в последния период а 1944 
година, в кървавите престъпле­
ния на майор Дочо Дочев и не­
говата престъпна шайка, в безо­
гледните убийства, палежи и 
грабежи, трябваше да видят 
съвършенния тип на съвремен­
ния фашист По този начин 
обаче, фашизъма достигнал 
върха на своето безумие, 
трябваше да изпее и своята 
лебедова песен и да погребе 
под развалините на своето през- 
тъпно господство и всички зло­
деи на които се опираше.



Новият закон за общественото осигуряване
Един ценен принос в областта 

на социалното законодателство 
представлява новият закон за 
общественото осигурявана, кой­
то предстои да бъде приет те 
зи дни от Великото народно 
събрание. С този закон Обще­
ственото осигуряване се поста­
вя на съвсем нови начала, ди­
аметрално различни от тия в 
капиталистическите страни, къ- 
дето обществените осигуровки 
служеха като прикритие на ка­
питалиста при неговото алчно 
забогатяване.

Закона има за цел да разре­
ши няколко важни проблеми в 
областта на социалните осигу­
ровки, които бяха дали нов 
облик в тази насока, и напъл­
но в духа на новият обществе­
но-политически строеж.

Работническите пенсии се 
значително подобряват. До ка­
то до 9 IX 44 г. тези пенсии 
се движеха годишно между 
1500-6000 лв. с новият закон 
минималната пенсия па инва­
лидност и старост се движат 
от 27,000 до 100,000 лв,а тези 
по злополука от 12,960 до 
90,000 лв Обсега на осигуре­
ните се увеличава извънредно 
много като той обхваща, стро 
ителните. селско-стопанските, 
домашните прислужнички и др. 
и достига приблизително циф­
рата (заедно със семействата 
на осигурените , 5,000,000 души. 
Земеделските пенсии които об- 
хвгщвт и жените, се увеличиха 
на 9,600 лв. годишно, с което 
те се значително подобр-ха. 
Закона предвижда и степену­
ване правата на осигурените 
по осигуровка болест и майчин 
ство. Това степенуване върви 
в две насоки. В посока на вре 
неучастие в вноски и в посока 
на продължителност на непре­
къснато работене в едно и съ 
що предприятие. Кактм се виж­
да и тук е легнал принципа 
да се изхожда от продължи­
телност на работата в едно и 
също предприятие, с което се 
цели да се стабилизира работ­
ната ръка. С закона се дава 
право, щом работника постъпи 
на работа без да участвува 
осем седмици както беше при 
старият закон, да има право на 
лечение и наднично обезщете­
ние по болест. В старият закон 
максималният размер на лече­
ние от социални или други бо­
лести като туберколоза и др

Hangisine
Buyiik Oktobr Devriminin yil- 

doniimii munasebetiyle Sovyet 
el^iligindeki kabul esnasinda 
Ankaradaki Sovyet el^isi Lavri§- 
tef ve Turkiye ba§bakani Hasan 
Saka arasinda konu§malar yapii- 
mi§tir.

Bu konu§malar munasebetiyle 
ba?bakan Hasan Saka, iktidarda 
bulunan Halk Cumhuriyet Parti- 
sinin parlamento grupu oniinde 
yaptigi beyanattaLavr§tef’e Tur- 
kiye hiikiimetinin hakikatte Ata- 
tiirkiin yolunu yani bilhassa копі­
ей memleketlerle su'hi i§bidgine 
gotiiren yolu ta’hib ettigioi soy- 
iedigini biidirmi§tir.

Hasan Saka’mn yaptigi bu dek- 
larasyon bize Reiscumhur Ismet 
Іпбпй’пй i Amerika askeri §arihi 
Core Eliot oniinde verdigi beya- 
nati hatirlatmaktadir. Ismet Inonii 
demi§ti: »Eger Turkiye Rusya ta- 
rafindan iki memleketin arasinda 
meveut olan farklann diizeltilme- 
si hususunda birhangi teklif ka­
bul etse bile, ben Amerika di§ 
siyasetine uygunolan birTurkiye 
di§ siyasetinin taraftan olaca- 

беше 9 месеца, докато в но­
вият закон това лечение може 
да трае до като болеста пре­
мине или до като трае лече-| 
нието. С това значително се' 
подобрява положението на ту-' 
беркулозно болните, на които 
не се даваше по старият закон 
достатъчно финансова помощ 
за да могат да се излекуват. 
Както се каза и по горе зако­
на степенува и продължител- 
носта на участието и съобра­
зно него дава и размера на 
надничното’ обезщетение. До 
като в старият закон осигуре­
ният получаваше наднично 
обезщетение според заплатата 
си през последните осем сед­
мици, с новият закон наднич­
ното обезщетение е в зависи­
мост от продължителноста на 
участието в осигуровката. Тези 
които са участвували по-вече 
години получават по голямо 
обезщетение и обратною. По 
старият закон за деца под 16 
години се даваше помощ по 
10 лв. на ден а по новият т> 
съставлява 5°/„ от заплатата и 
надницата. С закона се премах­
на и отдръжката Ѵ12 на ново­
назначените, която се отдържа- 
ше в продължение на 6 месе­
ца.

Закона урежда много сполу­
чливо и въпроса с пенсиите, 
размери, стаж и др. както и по 
горе посочихме. Предвижда с* 
размера на пенсиите по старост 
да съставлява 50° о от послед­
ната заплата кояю е получавал 
осигуреният през последните 
пет години с нлй-голяма запла­
та. Всеки осигурен, които е 
навършил минималният стаж 
от време, съответно 50, 55 г 
60 години получава за всякг 
изслужена в по-вече година по 
2° о. Така че онези работници, 
които имат по вече изслужент- 
години помаіат да д стигнат 
пенсия равна на 80а о от зап­
латата или надницата.

Една част от набраните сре­
дства ще се отделят и за по 
добр*ние битовото положение 
на работника със строежа на 
работнически жилища и др.

Така закона разрешава осно­
вните проблеми в областта на 
социалните осигуровки и с то­
ва държавата се нарежда към 
ония страни с най-добре уре­
дена обществено осигуряване 
каквато е Съветският съюз.

Петко Цанков

in cinalim?
Acaba iki sorumlu Turk dev- 

let adamlannin Turkiye siyaseti 
hakkinda yaptiklari bu iki dek- 
larasyondan hangisi dogru ola- 
bilir?

Turkiye d;plomasisi mahir ol- 
dugunu iddia etmektedir. Fa§ist 
agresoriine kar$i son harpte о 
iki iskemle iizeiine oturmu§tu. 
Fakat bizde 90k ma’kul bir ata- 
lar sozii vardir-* ,,tki iskemlede 
oturan ikisiiide.i de mahrum ka- 
Iir.*

ПРОВЕДЕН
трудов ден в е. Струйно

На 12. XII. т. г. в с. Струйно 
— шуменско, по инициативата 
на ОФ комитета се проведе 
трудов ден в чест на Ѵ-я кон­
грес на РП ік) Работено бе по 
главната улица на селото, като 
се отзоваха 105 селяни бълга­
ри и турци. Изкопана бе около 
145 куб. метра пръст и изво­
зена. В работата се отличиха 
другарите Аврам Драганов, 
Нистор Тотев, Шевкет Мура­
дов и Шукри Мехмедов.

Б. Ангелов

Постиженията 
на работниците от 

служба „Поддържане“ 
при гара Шумен

В чесг на V конгрес на ге­
роичната Работническа паріия 
— комунисти, и новогодишно­
то съревнование, работниците 
от служба „Поддържане“ при 
гара Шумен на 30 ноември т. 
г. изпълниха предсрочно две­
годишния си плен с 106 на сто. 
В съревнованието взела учас­
тие всички групи като 31 целта 
бяха сключени 5і договора; 
Постигнати са резултати от съ 
ревнованието: шльосери — 40 
на сто увеличено производство, 
тенекеджии — 38 на сто, зиде- 
ои —- 34 на сто, разсадник — 
33 на сто, обущари — 32 не 
сто, поддържане ж. п път — 
31 на сто, ковачи — 30 на сто, 
цветари •— 22 на сто, бояджии 
— 22 на сто, дърводелци —- 
22 ма сто.

С тези трудови постижения 
работниците от служба „под­
държане“, сплотени здраво под 
знамето на ОРПС изпращат 
бойни поздрави на историчес­
кия V конгрес на славната 
ьРП к,’.

Крс за бригадири от ШС
На 13 т. м. по инициативатг 

на РКС се откри 14 дневен 
курс за бригадири от ТКЗС от 
Шуменска, Новопазарска и 
Преславска околии.

Курса ще бъде ръководен от 
др. Иван Душков районен ин­
структор по ТКЗС и др Нико­
ла Арнаудов— инструктор по 
ТКЗС при РКС.

Ще бъдат изнесени лекции 
от др. Воб’ и Хаджиев—член 
делегат при РКС и др.

Продължение от i-ва страница

полководец на Червената армия 
През великата отечествена вой­
на бе върхозен главнокеман- 
дующ. Той получи най високо 
ооенно звание „Генералисимус 
на Съветския съюз“.

Под мъдрото му водителство 
съветският народ удържа исто­
рическа победа над хитлерова 
Германия.

69 години веч Сталин заед­
но със своите близки съратни­
ци начело на великата Болше- 
вишка Партия ръководи нез­
найно до сега в историята мно­
гонационална държава Енер­
гията му е изумителна. Кръ­
гът на въпросите които го за­
нимават е необятен: най-слож­
ните въпроси от теорията на 
мерксизмо-ленинизма и наред с 
тях и учебниците за деца; про­
блемите по външната политика 
на Съветския съюз и всеки­
дневните грижи за благоустро­
йството на Москва; откриване­
то на Великия северен морски 
път и пресушаване блатата в 
Кавказ; въпросите на развити-| 
ето на литературата и изкуст-I 
вото и редактиране устава на 
колхозния живот и накрай ре i 
щението на ней-слсжните въп- [ 
роси от теорията и практиката 
на военно го изкуство.

Силата на неговите почини е 
несъкрушима. Умът му е кри- , 
стално ясен, а волята желязна. :

На всички е известна него­
вата простота, скромност, чут-' 
кост към хората и безпощад- I 
ност към народните врагове.

Българският народ чествува 
рожденният му ден с най-голя- ' 
ма радост и признателност.

Днес Сталин е велик борец 
за мир и дружба между наро­
дите. Той е знаме и закрилник 
на всички свободолюбиви наро­
ди, техен учител и приятел,

Името на Сталин, както име­
то на Ленин, буди най-благо- 
родни чувства в сърцата на 
всички честни хора на земята.

Крум Арнаудов1

и сешокритпика
Количеството преминава в Качество 

или прекален светец и богу, не е драг
Дълго време след 9 сеп­

тември 1944 година в на­
шия бурен политически жи­
вот госаодствуваше прак­
тиката на дълги митинги, 
безкрайни и многобройни 
приветствия, а-също така 
безкрайни по време програ­
ми при чествувания, про­
дукции и др Има обаче, 
още известни случаи, кога- 
то тя още про іължава По 
този повод именно и пи­
шем тези редове.

Прекрасно се слуша една 
програма и то косато тя 
е обезателно добре под it т- 
вена, Но, зле е когато про­
грамата е неподготвена и 
отгоре на това продължа­
ва два, три и четири часа. 
При първия случай, публи­
ката и изпълнителите са 
доволни и си отиват с до­
бро настроение. Нещо по­
вече, човек вежога в живо­
та си носи спомена за та 
кива прекрасно изпълнени 
продукции. Те възпитават\ 
И обратно! Когото продук­
цията трае дълго, и при 
това е неподготвена пуб­
ликата си отива с угнете- 
ние, тя ругае, мърмори и 
още в течение на самата

Необходима 
за снабдяването

В брой 15 и» «гм „мяроден 
подем* ое публикувано съо- 
ошение Зл пес ене на гори­
вото.

На заседание на О 'С се 
разгледа въпроса за дърво 
снабдяването на работници­
те и с ужащите и се пред­
ложи изкупуването и превоз- 
нането на дър»ага да стане 
ъс собствени пренозни 

средства от профорга миза- 
ции и предлрия ия ка^о 
,Іоплиао“ им издаде раз­
решително за това. Също 
така се повдигна въпроса и 
5» Сечен© общинска г< ра. 
Представителя на „Топливо“ 
даде обяснения за нареж­
дания іа на Министерството 
на горите. Ние разбирам-, 
че тряб»а да г.оложим мак­
симални усилия за запазва 
не горите, но смятаме също 
така че се допуснаха извън-1 
редно много грешки п ) дър-і

псвяике^ска околия
първенец по ТКЗ стопанства

Бедното и прогресивно сел­
ско население от Павликенска 
околия се кооперира в ТКЗ 
Стопанства и държи челно мяс­
то в страната. В ПавликегСка 
околия има 25 села. През пос­
ледните дни са основани ТКЗс 
и в селата Паскалевец, Лиси- 
чери, Росица, Горско Косово и 
Бяла Река. С основаване сто­
панства и в тия селг, в П*вли- 
кенско няма село без ТКЗС

И rpjmw ионференция наРНС
На 13 т. м. в салона на По­

пулярната банка се преведе от 
РКС инструктивна конференция, 
на която присъстваха директо­
рите и касиер-счетоводителите 
при всестранните кооперации, 
кълето има новообразувани 
ТКЗС от Шуменска и Новопа­
зарска околии

Др. Никола Арнаудов — 
инструктор по ТКЗС при РКС 
изнесе инструктивен доклад по 
завеждане счетоводството и 
съставяне встъпителния баланс 
на отделите за ТКЗС. 

продукция негласно проте­
стира, ръмжи и охка и на 
края ръкоплеска за най пос­
ле завършилото се художе­
ствено изтезание. И в ре­
зултат целта е провалена. 
Вместо агитация, получава 
се обратното явАіние на 
агитация. Думата е следо­
вателно както за дълго­
трайното така и за на- 
чеството. И двата е іемеч 
та са еднакво задължител­
ни за онзи обществен ръко­
водител, който yempt йва 
тези неща. Вчера др Геор- 
ги Ди яитров се изк за в 
своя доклад по един катего­
ричен начин против„безкрай- 
ните като велика пости' 
събрания, заседания и др.

Известен е основният за 
кон на диалектиката — 
количеството преминава в 
качество, който народът е 
изразил в разни вариации: 
„От хубост нагарча* или 
прекален светец и богу не 
е драг*. Този закон е на­
пълно в сила при общест­
вените прояви и той тряб­
ва да се има предвид за да 
не се провалят иначе добре 
замислени инициативи.

са бързи мерки
на работниците с дърва

ьоснабдяването 1) През ля- 
тотг», когото имаше доста 
свободни взго и не <© из­
возиха всички нарядни ко- 
иичесгва дърва 2 бяха съб­
рани or работниците, слу­
жещите, предпр* ятия и 
учреждения сумите по сой- 
моста на необходимите им 
коли'<ес>ва дърва, а до днес 
не са ги полу И/>и. 3> Забра­
ни се пр д жбата на дь< ва­
та на свободния пазтр, 4) 
Има работнически семейства 
които нямат ни»с килограм 
дър а

Предана гореизложеното 
ние с-ятаме, че е необходи­
мо да < е да дат по-подргбни 
об-снеиия за гоеното » кгк 
ще се преодолеят трудно- 
тите по дърчоснабдяьането 
’рез тази зима.

Й РДАН НЕНОВ 
Се*р проф д-во 
на реб но л-ч іа

Яохрлна нролератизнз дейност
На 19 април в малкото село 

Св Наум — Шуменско, което 
има 8с0 жители, от инородци 
Стурци бе основана Всестран­
на кооперация „Изгрев“.

Само в продължение на шест 
месеца, кооперацията е зареіи- 
стрирала следните успехи:

Обхванала е 157 домакин­
ства, от всичко 16-?. Предстоя­
ще е записването на още 2 
члена. Членуват във всестран­
ните кооперации в селата Св. 
Климент и Изгрев 3 домакин­
ства, Така, че след записването 
на желающите да влязат в нея 
2 нови членове, ще остане вън 

т нея само селския бакалин. 
Този успех е наистина завиден 
и едва ли има друга всестран­
на кооперация от района, ко­
ято да и съперничи.

Събрала е дялов капитал в 
пари—456,С00 лв. и в облига­
ции — 1,0С0 лв или всичко 
457,С00 лв. Средно на член се 
пада по 2900 лв. паричен дя­
лов капитал

Пласирала е стока за 2,111,606 
лв. Средно на жител се пада 
по 2,455 лв стоков оборот.



ШУМЕНСКИ ОБЩИНСКИ ТЕАТЪР

„Домата на Ванюшина" и „Почта дй“ на соената

Редакция и администрация 
ул. Д. Благоев 3 тел. 176 
Годишен абонамент 300 лева.

й [емната іншпіш (ііішип
ПРЕЗ ЗИМАТН

Една от най-важните сла­
бости на Националния прег­
лед на кудожественната са­
модейност през тази година 
беше слабото застъпване на 
селски колективи и групи на 
художественна самодейност. 
Причината за това е отпа­
дането на селските колекти­
ви още на Околийските под­
борни състезания, където сел­
ските колективи трябваше да 
се състезават с градските 
такива, което беше неправил­
но Необходимо бе да се нап­
равят състезания само меж­
ду еднородни колективи (сел­
ски. със селски, работнически с 
работнически и т н).

Втората причина за слабо­
то застъпване на селските 
колективи бе тая, че селска­
та художественна самодей­
ност у нас до сега не беше 
напълно обхваната организа­
ционно. А малкото явили се 
селски колективи и групи по­
казаха едни от най-добрите 
постижения на прегледа. От 
там—и грижите за организа­
цията на селската художе­
ственна самодейност

През зимата работата в 
Съюза се упростява с оглед 
да се наблегне повече и глав­
но на кулурно-просветната и 
възпитателна работа. А една 
от най важните форми на 
култ.-просветната работа на 
село ще бъде работата по 
худ. самодейност.

Как да организираме ху­
дожествената самодейност 
на село?

От къде да намерим хора? 
—Много често другарите на. 
село се оплакват, че нямат 
подходящи другари за ръково­
дители, а и нямат подходя-' 
щи младежи. И главно, те се! 
оплакват от това че дори и

Обявления: 30 лв. кв. см 
и 20 лв. на дума

! да имат нотни материали, 
! няма кой да ги разучи, да 
подготви песните. Тук въпро­
сът трябва да св&іостави по
оруг начин. Художествената 
самодейност на село не бива 
да се стреми да прилича на 
градската, и да разучава пес­
ните на градските колекти­

вен. Л как?
, ПЪРВО: Необходими е във; 
' всяко село да изградим селски 
І колективи за художествена 
самодейност, като младежи­
те за хоровите състави по­
търсим и намерим, на седян-1 
ката. Най-добрите девойки и • 
момци — и певици и певци ' 
от седянки. от жетва, и т. н 
трябва да бъдат включени в 
тия хорови състави. Хорови­
ят състав на село трябва да 
разучава, преди всичко и глав­
но народни песни {трудови, ■ 
жетварски, обредни, хумора-; 
етични, юнашки, партизански 
и др)

ВТОРО: Вторият най-ва­
жен състав на селския худо­
жествен колектив трябва 
да стане танцовия състав. 
Момците и девойките, които 
ще участвуват в него трябва 
да бъдат най-добрите играчи 
от хорото Те ще разучават 
местни народни танци, ръче­
ници и др На тях ще им 
свири най-добрият свирач на 
народни инструменти (един ■ 
двама).— Тоя свирач може да \ 
изпълнява и самостоятелно, 
номера в програмата—главно 
народни песни и музика.

ТРЕТО: Драматичният със- 
став да представлява досе­
гашната театрална трупа, 
а там, иъдепю няма такава 
— да се издирят няколко мом­
ци и девойки декламатора •

Йор. МЙЛТЕНОВ I

След някогашната слава на 
люлката на българското сце­
нично изкуство, десетки години 
наред градът ни бе почти без те­
атър Тогавашните политически 
и други корифеи слабо под­
крепяха, а някои дори презира­
ха актьора, сцената, защото 
там е огледело на обществото, 
а знае се, че не всеки лик е 
за огледало Героичните усилия 

; на скромни театрели като 
I К рил Жеков, Дучо Дучев, Г 
Чолаков, Б /Антонов, Роза По­
пова и др. отиваха, след някои 
спити, напразно. Без средства 
и хора кале не се гради.

Едва след девети септември 
: народ, община и държава съз­
дадоха в Шумен театър. Оте- 
чествЗният фронт осветли и 
това кътче на обществената 
култура.

Само преди две—три години 
за директор на Шуменския об­
щински театър бе назначен 
елин от нгй-добрите организа­
ции и администратори на те­
атри в страната — Иван П. Ге­
оргиев. Скоро резултати се 
появиха.

Безспорно, съветският соц. ху­
дожествен реализъм игра бла­
готворна и първенствуваща ро­
ля в подбора на постановачния 
материал. И се заредиха на 
шуменскаіа сцена; „Бедността 
не е сорок“ от Островски, „Ма- 
шенка“ст Афиногенов,„Вра; ове“ 
от Горки, „Украинска девойка“ 
от Стеценко, „Без вина винов­
ни“ от Островски, „Взаимна 
любов“ от Иля Рубинщейн, 
„Руският въпрос“ от Симонов; 
световната прогресивна драма 
и българската такава бяха пре­
дставени с „Мадам Сан-Жен“ 
из френската революция от 
Викт. Сзрду, „Дълбоки коре-1 
ни“ от Дж. Хоу и А Д’Юссо,; 
„Свекърва“ от Страшитиров, 
„Хъшове“ и „Под игото“ от 
Вазов и др. Кой издън душа 
не се трогна от Странджата 
на Г. Попсв, от изобличаващия 
скитник-босяк Любим Торцов 
на същия, или не се зарадва 
от здравия образ на стария 
казан на Стратев и от верно 
изтълкувания Тартюф на съ­
щия?

Този сезон ние гледахме 
„Децата на Ванюшина“ от С 
Найденов и „Почивен ден“ ог 
Вал. Катаев. В „Децата на Ва­
нюшина“ най-добър бе Д. Стра-

На 17 т. м в салона на чи­
талище „Д. Войниксв ученич­
ките от Девическата гимназия 
„Н. Попович“ изнесоха своя 
традиционен концерт.

Др Ж. Абаджиева, ученич­
ка от 6-а клас изпълни при 
съпровод на пиано ария из опе­
рата „Бохеми“ и др. Гимнази­
алния хор изпълни „Молодеж­
ная“ от Дунаевски, „Хоро“ — 
народна песен и др. Др. Соня 
Батанова ученичка от Т-a клас 
изпълни „Рондо“ от Менделссн,

„Вярвам в единната обща 
сила на чеговеческий ред 
на земното иъпбс, за да 
твори добре. И н. един кому­
нистически ред на общес­
твото, спасител на всички 
народи or вековни тегла и 
мъки чр; з Сратс-и труд, 
свобода и равенство. И в 
светлия животворящ дух на 
разума, укр-г.в; щ сърлца/а 
₽< г ушите на всички хоря за 
сполуката и тържеството на

1 тев в ролята на стария Ваню- 
I шин. Объркана в тежко ком­
плицирания живот на семейство­
то в онова време — истинска 
наивна старица-мейка — да­
де М. Стойчева. Д. Николова 
бе отлична и неподражаема 
хрома Клавдия. П. Панков бе 
на местото си с дребния тър­
говец, дребен буржоа в зача­
тък—-Красавин. Някъде, у някои 
актьори, имаше предвзетости 
и литературно маниерничане 
Добър бе и Костя на П. Ма- 
чев.

Представянето на съвремен­
ната съветска комедия „Почи­
вен ден“ бс цял празник за 
шуменските граждани. Личеше 
желанието на режисьор и ар­
тисти да дадат най-многото, ко- 
ео могат. Комедията е поста­
вена от актрисата Ангелина 
Георгиева. Самата тя играе 
професоршата Дудкина, ала 
някъде прекалява с жест, ма­
ниер и гласни възклицания, 
което може да поправи. Най-1 
плътен и правдив образ на де-і 
лови съветски гражданин даде ■ 
П. Панков — в Зайцев. Гриж-і

лива управителка на почивен 
дом ни даде К. Шопова. Добре 
игра Р. Цветкова в ролята на 
Клава Игнатюк, но и тя трябва 
да изхвърли някои ненужни и 
пресилени възклицания като 
„Ай, ай..“ и пр което не е ес­
тествено за такава млада, ен­
тусиазирана ударничка в про­
изводството, каквато е Игна­
тюк Тя е непредвзета, скромна, 
издигнала < е чрез своята сръч­
ност и труд съветска девойка, 
което авторът на много места 
в репликите нарочно изтъква, 
а и за това тя е най-светлият 
образ в комедията. Миусов на 
Л. Янбастиев бе правдив и ес­
тествен Ксстя Галушкинбе до­
бър. Ем. Кьостебеков добре 
представи ученолюбивия и тру­
долюбив съветски мледеж-ре- 
ботник.

Общо ансамблово театърът 
трябва да употреби повече уси­
лия, по-вече усърдие.

Ще очакваме с нетърпение 
„Доходно място“ от класика 
на руската драма Островски.

Окня Волокин

КОЙЦЕРТ lift ДЕВИЧЕСКАТА ГИИЙДЗИЯ
! а др. Мика Вачкова, ученичка 
; от 6-а клас изпълни ария из 
।„Хернани“ от Верди и ария из 
„Марта“ от Флотов и Др.

Гимназиалния оркестър из­
пълни „Тържествен марш“ и 
валс из „Спящата красавица" 
от Чайковски, „Багдатски ха- 
лиф“ от Боало и др.

Накрая ученичките от гимна­
зията изнесоха монтаж „Чрез 
физкултура и спорт, готови за 
труд и отбрана".

Верую ко българската комуиа
комунизма чрез революция. 
И в единото и неделимо 
ет^чество на всични хора и 
гбща собстеенсст върху 
всички имоти Изповядвам 
единни светъл комунизъм, 
попргвител недъзите на об­
щество« Чакъм събужда- 

■ нето на народите и бъдащи 
[комунистически строй на 
целия свят.

Галац, 20 април 1871 год. 
Хр. ботев.

ХОРЕМАГ БАНЯ № 1 
(Фейлетон)

Приятно е, полезно и хиги­
енично е, граждани, човек да се 
къпе. През всички сезони на годи 
ната, особенно през лятото, еудо- 
волствие да си мокриш телеса- 
та. За морските къпанки и за 
другите бани — разни мине­
рални — студени и топли, не 
ще разправям, рисковано е — 
един такъв разказ може би ще 
изтръгне някоя въздишка на 
съжаление за минали несбъд­
нати мечти, а аз не желая да 
развалям настроението на чита­
телите си Затова да оставим 
този разказ за куротния сезон. 
Днес да разкажем за градска­
та баня — за Хоремаг баня 
Х8 1.

Неделна утрин. Още е тъмно' 
Уличните електрически лампи 
едва пробиват тъмнината и 
пропъждат сутришната студена 
мъгла, която лепне на малки 
капчици по лицето и дрехите.

Граждани, кой с куфарче в 
ръка, кой с пакет под мишни­
ца, а някои без „багаж“, пъх­
нали ръце в джобовете на бал­
тона си, с вдигнати яки се на­
редили (на опашка, ще речете’, 
пред входната врата на Хоре- 

маг баня № 1 и чакат да стане 
време „за пущане“. , .

„Време за пущане“, т. е. за 
влизане идва.

Дверите на телоочистителни- 
ят Хоремаг се открояват. Вли­
зат гражданите под ред.

Билетният чиновник (да ме 
извини може би има друга тит­
ла) след като вземе сведения 
за „гражданското състояние“ 
на този, който е решил да ос­
тави кирта си в това заведение 
и ги нанесе на тевтера си, да­
ва билет и теллячески докумен­
ти и го праща да се съблича, 

— Заповядайте другарю, по­
среща клиента служителят, кой­
то прислужва в съблекалнята 
—ей на онова легло се събле- 
четеі — сочи той странично лег­
ло—в крилото на помещението.

— Но аз желая, ей тука да 
се съблека, — казва граждани­
нът X.

— Но това легло е заето, 
нали виждате, че на закачал­
ката има окачени дрехи — от­
връща прислужникът.

— Но и на снове, което ми 
предлагате, има окачени дре­
хи.

І — Да, но тези там са на ра- 
, ботник, а тези тук са на инже- 
I нер . . . (Служителят назовава 
1 фамилията на познатата граж- 
І данска личност).
і Гражданинат X пред този су- 
I пер силен аргумент на любез­
ният прислужник смирено вли­
за в страничното крило класа 
№ подкласа на 1-ва класа и 
свлича одеждите си. . .

Голата картина в къпалнята 
е позната на всеки.

Пара като облак изпълва по­
мещението. Личи, че банмта 
днес е гореща. Нгрвните в та­
кива дни не могат много да 
траят на горещината.

Гражданинът X, който не е 
твърде спокойна натура не ча­
ка дълго и след като сам из­
мива главата си. се подлага 
на по-нататъшни теллячески ус­
луги.

Телякът, опитен работник в 
професията си претегля на око 
клиента—-дали този ще пуст- 
не и колко" на отиване и спо­
ред това го окъпва.

Процедурата на окъпването, 
прекъсвана на няколко пъти, 
за да изпрати телякът клиенти­
те, които се сбогуват любезно 
с него по стар навик — като 
му спущат в ръката някой и 
друг лев, или някоя и друга 

по-добре бгнята. Трябват про­
мени! — многозначително зак­
лючи той

Прислужникът мълчи и ре­
же внимателно ноктите. Не взе­
ма думата за възражение, види 
<~е от страх да не би докторо- 
вите крачка да рефлексират и 
да се вреже ножицата в меки­
те му пръсти.

Прислужникът мълчи, но гра­
жданинът X, нали е неспокой­
на натура, облякъл се вече, на 
тръгване се обръща към при­
служника и му казва:

— Наистина трябват тук про­
мени, другарю. Нововъведения 
са необходими в банята. Чувал 
ли се за баните вьв Финландия? 
Там клиентите ги тупат с вей­
ки за раздвижване на кръвта 
— полезно било. Във вашата 
баня трябва да 4се въведат не- 
кастрени дрянови пръчки, та 
когаю някои от клиентите ка­
то негава милост, започне да 
се оплаква от порядките ви, 
хубаво да го „погъделичкате“ 
с пръчка . . . пък не е зле и 
вие тук персонално да се по- 
гъделичквате с пръчка от вре­
ме на време полезно е, знаеш...

След тази къса реч, гражда­
нинът X отвори вратата на съ­
блекалнята и заслиза надолу 
по стълбите — отиде си. . .

I десетолевка, е завършена и 
гражданинът X се връща при 
одеждите си.

Същия прислужник му пред- 
I лага да полегне, „за да му се 
дръпне потта“, но той бърза.

— Благодаря, няма да лягам 
1 — долу чакат граждани, нава­
лица е.

— Е, добре, — отвръща при­
служникът и кляка до краката 
на изтегналият тежката фигура 
на едно легло в „главната за­
ла“ на съблекалнята познат 
гражданин — доктор еди кой 
си, и режейки ноктите на пръс­
тите на краката му го пита:

— Как я банята днес, г-н 
докторе?

— Не е бива вашата баня от 
как е станала Хоремаг—студе­
на е днес, — отговаря докто­
рът. Голяма навалица има, — 
продължава тей, — и някакви 
номера измислили, трябва да 
чакаш ред. Друго беше по-ра- 
но: Щом те видят теллщите, 
всичките посрещат. Някой ти по­
казва къде да легнеш и като 

I дойде време да те къпе, пляс 
ка с ръце, вика те, а сега . . . 
Тук докторът махна с ръ­
ка, като да рече: — Вятър ра­
бота. Друго беше по-рано, дру­
го, — въздъхна докторът, Ста­
рият чорбаджия беше уредил


